Dalam tradisi Minangkabau
yang dikenal dengan sistem matrilineal, Burhanuddin berasal dari suku Guci (Samad 2003).

Tidak ada informasi yang pasti mengenai Sejarahwan tahun kelahirannya.
memperkirakan ia dilahirkan pada paruh pertama abad ke-17. Azyumardi Azra misalnya menulis
masa hidup Syekh Burhanuddin hidup yaitu 1056-1104 H/ 1646-1692. Ada beberapa pendapat
tentang nama kecil Burhanuddin (Azra 1988). Pendapat pertama, namanya ialah "Buyuang
Panuah" (anak laki-laki yang sudah penuh, cukup, atau sudah mapan). Kedua, Burhanuddin
memiliki nama kecil "Buyuang Pono" yang merupakan singkatan dari "Samparono" (sempurna).

1039/1619). Syekh yang dikenali dengan "Tuanku Madinah" ini menetap di Tapakis
Ulakan. Setelah wafatnya Tuanku Madinah, atas saran sang guru (sewaktu ia masih hidup),
Burhan al-Din melanjutkan pendidikannya ke Aceh, dengan Syekh 'Abd al-Ra'üf al-Fanshüri (w.
1105/1693). Tidak ada informasi pasti tentang lama pendidikan Burhanuddin dengan 'Abd al-
Ra'üf. M. Letter misalnya, menyatakan Burhanuddin belajar selama tiga puluh tahun, yakni dua
tahun di Singkil dan dua puluh delapan tahun di Banda Aceh yaitu sejak 'Abd al-Ra'ûf dilantik
oleh Sultanah Shäfiyatuddin Shah (m.

Tujuan utama pendirian berbagai tarekat oleh para sufi adalah untuk membina dan
mengarahkan seseorang agar bisa merasakan hakikat Tuhannya dalam kehidupan sehari-hari
melalui perjalanan ibadah yang terarah dan sempurna ( Ananda , 2018 ).

Demikian halnya dengan Tarekat Syattariyah, nama Syattariyah dinisbahkan kepada
Syaikh ‗Abd Allah al-Syaththari (w. 890 H/1485 M). Awalnya tarekat ini lebih dikenal di Iran dan
Transoxiana (Asia Tengah) dengan nama Insyiqiah Namun karena popularitas tarekat Isyqiyah ini
tidak berkembang. Tidak diketahui apakah perubahan nama dari Tarekat Isyqiyah yang
dianutnya semula ke Tarekat Syattariyah atas inisiatifnya sendiri yang ingin mendirikan tarekat
baru sejak awal kedatangannya di India.